Приложение к решению территориальной
                                    избирательной комиссии Кемеровского
                                                муниципального округа № 25/96 от 05.01.2023

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
Извещение

О выявленных процессуальных нарушениях при проведении процедуры общего собрания Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе при выдвижении кандидата в депутаты Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа по одномандатному избирательному округу № 11
Территориальная избирательная комиссия Кемеровского муниципального округа, рассмотрев ПРОТОКОЛ общего собрания Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе от 03.01.2023 № 1 (далее – Протокол), информацию о посещении мероприятия по выдвижению кандидатов (списков кандидатов) № 01-17/166 от 04.01.2023, руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области-Кузбассе», Федеральным законом от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях»,

УСТАНОВИЛА:
Общее собрание Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе состоялось 03.01.2023 с 11 час. 00 мин. до 11 час. 49 мин.
Согласно Протоколу на собрании присутствовало 7 (семь) членов регионального отделения политической партии, что составляет кворум от общего числа членов политической партии.

Кроме членов политической партии на собрании присутствовали: представители Управления Минюста России по Кемеровской области-Кузбассу Бекшнев С.Д., территориальной избирательной комиссии Кемеровского муниципального округа Прошина Е.А., избирательной комиссии Кемеровской области-Кузбасса Павкина И.П.

В ходе собрания избрали председателя, секретаря и счетную комиссию общего собрания.
Председатель собрания предложила выдвинуть список кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа по одномандатному избирательному округу № 11 на дополнительных выборах 12 марта 2023 года в составе одного кандидата - Пахарукова В.М.

Присутствующие члены партии утвердили содержание и форму бюллетеня для тайного голосования по выдвижению списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа по одномандатному избирательному округу № 11 на дополнительных выборах 12 марта 2023 года.
На собрании проведено тайное голосование по выдвижению списка кандидатов депутаты Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа по одномандатному избирательному округу № 11 на дополнительных выборах 12 марта 2023 года.

Для тайного голосования выдано 8 бюллетеней, при вскрытии урны бюллетени изъяты и оглашены следующие результаты голосования: «за» - 7 голосов, «против» - 1 голос, «Воздержались» - 0 голосов.

Решением членов партии утвержден протокол № 2 счетной комиссии о результатах тайного голосования от 03.01.2023.

На основании протокола № 2 счетной комиссии от 03.01.2023 г. о результатах тайного голосования члены партии выдвинули список кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Кемеровского муниципального округа по одномандатному избирательному округу № 11 на дополнительных выборах 12 марта 2023 года в количестве 1 (одного) кандидата – Пахарукова Василия Михайловича, 02.03.1958 года рождения.

Представлять интересы Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе назначили Фараносову С.А. 23.02.1973 года рождения.
Согласно регистрационному листу к протоколу № 1 от 03.01.2023 г. общего собрания Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе из общего числа участников собрания присутствовало на собрании 9 членов партии, из них 1 участник зарегистрирован после завершения регистрации.
Согласно информации о посещении мероприятия по выдвижению кандидатов (списков кандидатов) Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе (далее – справка) общее собрание по выдвижению кандидатов (списка кандидатов)  место и время его проведения соответствует уведомлению.

В соответствии со справкой в регистрационном листе количество участников – 9, в протоколе указано, что присутствует – 7, а голосует -8.

В справке указано, что количество зарегистрированных участников мероприятия по выдвижению кандидатов (списка кандидатов) соответствует Уставу, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации проведено избрание Председательствующего, секретаря и счетной комиссии.
В пункте 16 справки указано, что процедура тайного голосования по выдвижению кандидата (списка кандидатов) не была соблюдена, а именно: место проведения общего собрания не оборудовано кабинами (иным технологическим оборудованием) для тайного голосования. Ящик для голосования (прозрачный контейнер) не опечатывался и не был представлен присутствующим до проведения голосования. Не была соблюдена тайна голосования, так как члены общего собрания голосовали со своих мест, дистанция между участниками голосования была не соблюдена, так как они сидели близко друг к другу и видели как ставит отметку другой участник голосования в бюллетене.
В выводах к справке содержатся сведения о том, что бюллетени для голосования выданы не всем зарегистрированным участникам собрания. В соответствии с регистрационным листом количество участников общего собрания - 9, в протоколе указано, что голосуют – 8. Один участник неправомерно лишен права голоса;

Председательствующий Ермакова Ирина Анатольевна голосовала после проведенного подсчета голосов. На момент вскрытия ящика голосования было извлечено бюллетеней в количестве 7 шт. Так как выдано бюллетеней было 8, председатель счетной комиссии Захаренко К.К. выяснила, что получившая бюллетень Ермакова И.А. не проголосовала и предложила ей проголосовать. После получения бюллетеня от Ермаковой И.А. Захаренко К.К. доложила бюллетень к остальным. В протоколе №2 указано, что при вскрытии урны для голосования оказалось бюллетеней (8), что является не достоверным.
Согласно пункту 19 справки уполномоченным представителем избирательного объединения назначили Фараносову Светлану Анатольевну. Фараносова С.А. на общем собрании не присутствовала, письменного согласия на назначение предъявлено не было. Замечания участников общего собрания о невозможности назначения уполномоченного представителя без получения согласия от назначаемого лица, оставлены без внимания.

В соответствии с пунктом 26 видеосъемка собрания не велась. Представителю территориальной избирательной комиссии Кемеровского муниципального округа представлена заверенная копия формы бюллетеня для тайного голосования.

Рассмотрев представленные документы, территориальная избирательная комиссия Кемеровского муниципального округа пришла к следующему выводу.

В соответствии с  частью  2  статьи 35 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» выдвижение кандидатов, списков кандидатов политическими партиями осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О политических партиях». Выдвижение кандидатов иными общественными объединениями осуществляется на съездах (конференциях, собраниях) указанных общественных объединений, их региональных или местных отделений тайным голосованием, а также с соблюдением иных требований, предъявляемых федеральным законом к выдвижению кандидатов для политических партий.
В соответствии с частью 4 статьи 25 Федерального закона от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях» решения об избрании руководящих и контрольно-ревизионных органов политической партии и ее региональных отделений, а также о выдвижении кандидатов (списков кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления принимаются тайным голосованием.

Исходя из представленных документов в территориальную избирательную комиссию Кемеровского муниципального округа при проведении общего собрания Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе нарушены основополагающие принципы тайны голосования в связи с чем, территориальная избирательная комиссия Кемеровского муниципального округа извещает уполномоченное лицо Регионального отделения Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Кемеровской области-Кузбассе о  вышеуказанных выявленных нарушениях.
Председатель
территориальной избирательной комиссии
Кемеровского муниципального округа

       Т.Н. Ладнер